

*Segundo Termo Aditivo ao Contrato celebrado em 17.01.2024 entre o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ e a empresa EUGENIA FERNANDA PEREIRA FEITOSA ME (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8515360-94.2024.8.06.0000).*

AD2/CT Nº 97/2023

CÓDIGO PAC: TJCESEADI 2024 5043-1.2

O **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**, situado no Centro Administrativo Governador Virgílio Távora, com sede na Avenida General Afonso Albuquerque Lima, Bairro Cambeba, Fortaleza – CE, inscrito no CNPJ sob o número 09.444.530/0001-01, doravante denominado simplesmente de TJCE ou CONTRATANTE, neste ato representado por seu Presidente, Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes, por seu Secretário de Administração e Infraestrutura, Pedro Ítalo Sampaio Girão, e a empresa **EUGENIA FERNANDA PEREIRA FEITOSA ME.**, representada neste ato por Eugenia Fernanda Pereira Feitosa, portador da carteira de identidade n. **0005451240-668-D-1, CPF: 044.510.452-00**, com endereço na Rua Manoel Silva, nº 17, Centro, Jati/CE, inscrita no CNPJ/MF sob o número 31.570.478/0001-80, daqui por diante simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem celebrar TERMO ADITIVO com base nas seguintes cláusulas:

#### *Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal*

Fundamenta-se o presente Instrumento:

- a) nas informações constantes do Processo acima epigrafado, e na autorização do Secretário de Administração e Infraestrutura do TJCE, através do Memorando nº 279/2024/SEADI;
- b) nas disposições contidas no art. 125 da Lei Nº 14.133/21;
- c) no Parecer da Consultoria Jurídica da Presidência, de 13/08/2024, devidamente aprovado pelo Exmo. Sr. Presidente do TJCE.

#### *Cláusula Segunda – Do Objeto*

Constitui ainda objeto deste Termo acrescer no Contrato cujo objeto é a **contratação de empresa especializada em engenharia para execução da obra de reforma e ampliação do Fórum de Jardim, mediante o regime de empreitada por preço unitário, pelo critério de julgamento do menor preço global, conforme especificações técnicas e demais condições expressas neste Contrato, bem como nas informações contidas no Edital da Concorrência n. 008/2023, e seus anexos.** o valor de R\$ 38.166,41 (trinta e oito mil, cento e sessenta e seis

reais e quarenta e um centavos) correspondente aos serviços descritos no Anexo Único deste aditivo, passando de R\$ 1.416.648,13 (um milhão, quatrocentos e dezesseis mil, seiscentos e quarenta e oito reais e treze centavos) para os atuais **R\$ 1.454.814,54 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos e quatorze reais e cinquenta e quatro centavos)**, correspondendo a um acréscimo 2,72% do valor inicial contratado, perfazendo no contrato um acréscimo acumulado em todos os aditivos de 3,85%.

### *Cláusula Terceira – Da Prorrogação*

Também constitui objeto deste aditivo prorrogar o prazo da obra em 60 (sessenta) dias para execução das obras/serviços do contrato, além do prazo de 60 (sessenta) dias consecutivos na expedição do Termo de Aceite e Recebimento Definitivo das obras e serviços, e dos 180 (cento e oitenta) dias consecutivos para procedimentos administrativos.

### *Cláusula Quarta – Da Ratificação*

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidirem com as cláusulas ajustadas no presente Termo.

E, por acharem os partícipes de perfeito acordo com as condições e cláusulas sobrecitadas, assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, devendo seu extrato ser publicado no Diário da Justiça Eletrônico.

Fortaleza/CE, data de assinatura digital registrada pelo sistema.

ANTONIO ABELARDO BENEVIDES  
MORAES:11613297300  
Assinado de forma digital por ANTONIO ABELARDO BENEVIDES  
MORAES:11613297300  
Dados: 2024.08.14

**Antônio Abelardo Benevides Moraes**  
**DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TJCE**

PEDRO ITALO SAMPAIO  
GIRAO:01032707364  
Assinado de forma digital por PEDRO ITALO SAMPAIO  
GIRAO:01032707364  
Dados: 2024.08.14 17:16:13 -03'00'

**Pedro Ítalo Sampaio Girão**  
**SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA DO TJCE**

EUGENIA FERNANDA PEREIRA  
FEITOSA:31570478000180  
Assinado de forma digital por EUGENIA FERNANDA PEREIRA  
FEITOSA:31570478000180

**Eugenia Fernanda Pereira Feitosa**  
**REPRESENTANTE DA EMPRESA EUGENIA FERNANDA PEREIRA FEITOSA - ME.**

TESTEMUNHAS: \_\_\_\_\_

**ANEXO ÚNICO**

**OBJETO** REFORMA E AMPLIAÇÃO DO FÓRUM DE JARDIM **CONTRATANTE** : TJCE

**LOCALIZAÇÃO** RUA SANTO ANTÔNIO, CENTRO DE JARDIM-CE **CONTRATADA:** EUGÊNIA FERREIRA PEREIRA FEITOSA – ME

CNPJ  
31.570.478/00  
01-80

**PLANILHA BÁSICA DE CUSTOS**

MOVIMENTO DE TERRA						R\$ 5.194,27
REFERÊNCIA	CÓDIGO	SERVIÇO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	QUANT. ACRESCIDO	TOTAL
05.00.0001	96525	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA VIGA BALDRAME COM MINI-ESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M3	R\$ 42,19	28,01	R\$ 1.181,74
05.00.0003	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	R\$ 25,58	16,80	R\$ 429,74
05.00.0008	101620	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020	M3	R\$ 181,96	19,69	R\$ 3.582,79

FUNDAÇÃO						R\$ 15.677,39
REFERÊNCIA	CÓDIGO	SERVIÇO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	QUANT. ACRESCIDO	TOTAL
06.00.0002	102487	CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021	M3	R\$ 531,42	28,01	R\$ 14.885,07
06.00.0011	102724	DRENO BARBACÃ, DN 100 MM, COM MATERIAL DRENANTE. AF_07/2021	UN	R\$ 24,76	32,00	R\$ 792,32

ESTRUTURA DE CONCRETO						R\$ 2.575,85
REFERÊNCIA	CÓDIGO	SERVIÇO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	QUANT. ACRESCIDO	TOTAL

07.00.0001	92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADOEM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	R\$ 17,57	7,57	R\$ 133,06
07.00.0002	92776	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADOEM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	R\$ 16,51	1,75	R\$ 28,88
07.00.0003	92777	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADOEM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	R\$ 15,40	10,37	R\$ 159,68
07.00.0004	92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADOEM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	R\$ 13,70	4,79	R\$ 65,68
07.00.0005	92779	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADOEM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	R\$ 11,50	24,27	R\$ 279,08
07.00.0012	92414	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M2	R\$ 136,02	5,04	R\$ 685,54
07.00.0014	92460	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 6	M2	R\$ 93,79	8,57	R\$ 803,78

		UTILIZAÇÕES. AF_09/2020				
07.00.0016	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	R\$ 479,21	0,65	R\$ 311,49
07.00.0018	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	R\$ 175,25	0,62	R\$ 108,66

INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS						R\$ 9.518,80
REFERÊNCIA	CÓDIGO	SERVIÇO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	ACRESCIDO	ACRESCIDO
13.00.0003	97906	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	UN	R\$ 388,10	1,00	R\$ 388,10
13.00.0006	104328	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	R\$ 67,00	2,00	R\$ 134,00
13.00.0015	89731	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	R\$ 13,98	20,00	R\$ 279,60
13.00.0016	89744	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	R\$ 26,14	17,00	R\$ 444,38

13.00.0027	89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	R\$ 22,99	12,00	R\$ 275,88
13.00.0028	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	R\$ 31,97	140,00	R\$ 4.475,80
13.00.0033	89849	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	R\$ 51,18	12,00	R\$ 614,16
13.00.0034	102617	CAIXA D'ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 5000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	R\$ 2.753,34	1,00	R\$ 2.753,34
13.00.0035	89987	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	R\$ 64,79	1,00	R\$ 64,79
13.00.0036	94491	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 40 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	R\$ 43,75	1,00	R\$ 43,75
13.00.0037	94492	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 50 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	R\$ 45,00	1,00	R\$ 45,00

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						R\$ 5.200,10
REFERÊNCIA	CÓDIGO	SERVIÇO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	QUANT. ACRESCIDO	TOTAL
15.01.0015	TJCE81591	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 25MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	R\$ 21,69	50,00	R\$ 1.084,50

15.09.0001	C1160	DUTO PERFURADO - ELE-TROCALHA DE CHAPA DE AÇO (50X100)mm	MT	R\$ 65,72	20,00	R\$ 1.314,40
15.09.0005	TJCE81223	CHUMBADOR MECÂNICO, COM ROSCA INTERNA, 1/4" - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UN	R\$ 11,81	200,00	R\$ 2.362,00
15.09.0006	TJCE60567	VERGALHÃO ROSCA TO-TAL 1/4"	M	R\$ 10,98	40,00	R\$ 439,20

**VALOR TOTAL DO ADITIVO 02**

**R\$  
38.166,41**